Breve de su Santidad al nuncio de España.

Dilecto filio nostro, et sedis Apostolice Nuncio in Regnis Hispaniarum
commoranti—Paulus Papa quintus—Dilecte fili salutem, et Appostolicam
benedictionem—Esponi nobis nuper fecit venerabilis frater Alphonsus
episcopus Cubensis, aut alias Sunsule Havane nuncuparte partium
occidentalium, charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum
regi catholico subjecte, quod cum ipso Alphonsus episcopus pro sus
pastorali Officio legitimé procesum formasset, et deinde sententiam
condemnatoriam contra Gasparem Ruiz de Pereda gubernatorem, seu
etiam capitancum militie positum indicta Insula Havane, á prefato Philipo
rege ob quam plurimos excessus quadragessimun numerum, vel circa
constituentes, illunque parum catholicum, ac Sante Romane eclesie
obedientem, immó contravenientem designantes et demostrantes, ac in
actis, vel alias probatos tulisset et per illum alias frivola ab hac sententian
ad sedem metropolitanam archiepiscopatus Santi Dominici Insula illarum
partium cujus episcopatus Cubasen Havane est suffraganeus appelato
Sdem Alphonsus episcopus hujusmodi appellationi detulisset; propter quod
prafatus Gaspar prosegui sus apellationes causan, et ex inde se defendere,
et purgare ab exccssibus prefatis, si id legitimé facere poterat coram di-
lecto filio Provisore, sede vacante, dilectis filis capitulo eclesie metropoli-
tana dicti archiepiscopatus Insule Santi Dominici deputato et jusrisdictione
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eclesasticam palam exercente debiusset, nihilominus, ut favoribus, quibus
in civitate Mexicana illarum partium occidentalium, etiam subject dicto
Philippo Regi pollebat, procurabit et obtinuit, quod dilectus filius frater
didacus de Contreras, ordinis sancti Augustini, ortus ex dicta civitate
mexicana et ab esdem Philippo Rege nominatus ad prefatum
archiepiscopatum Insule Santi Dominici, et dorsan á nobis confirmatus
precibus, et petitioni prefati Gasparis de superfactis annuere
existimaverit, actransmittere scripturam de putationis et constitutionis
Judicis causarum appellationum ad dictam sedem matropolitanam pro
illius parte, vel forsan alias generaliter interpositarum sen etiam
interponendarum delicto spatio in albis exprimendi personam, quamvis
dictus frater didacus nallatenus se in aliquo excercitio jurisdictionis
archiespicopalis, sen metropolitane intromitere potuisset, quia nondum
litteras sue confirmationis sibi á nobis concessas de super expeditas
prefatis capitulo dicte metropolitane ostenderet, ut expresse cavetur in
constitutione decima edita áfelicis recordationis Bonifacio Papa VIII,
predecessore nostro, et co minus quia negligentiam comisserat detinendo
se in prefata civitate Mexicana sua patria feré per triennium antequam
conferret, seu ejus nomine madaret capi possesionem dicti
archiepiscopauts, imó deputationem hujusmodi, ut prefertur facere nom
debuisset et quod alias dicta jurisdictione uti sibilicitum fuissset cessante
obstáculo dicte constitutionis Factum est igitur quod dictus Gaspar ha-
bita scriptura hujus deputationis sbi trasmissa á prefato Fratre didaco
archiepiscopo, Merici adhuce moram frahente in illa seripserit, seu seribi
feurit nomen persone sibi benevise, et minus idone, ac forsan emule dicti
Alphonsi episcopi, videliut unius curati, cui ob ejus nonmodicam
ignorantiam seu inhabilitatem dictus Alphonsus episcopus deberat
coadjutorem, el quod ille curatus nequit uti jurisdicione metropolitica,
tam in hac, quam forsam alüs generaliter in episcopatu Cubensi, seu
Havane in prejudicium jurisdictionis eidem Alphonso episcopo competere;
quia de jure archiepiscopus non potest constituere generalem Vicarium
pro audiendi causis faturarum appellationum in diecessi ejus sufraganei,
et consuetudo legitima illarum partium inhoe sibi nom suffragatur: quo
circam idem Alphonsus episcopus opposiut de jurisdictione hujus curati
tan notorie nulla, et alias suspecta; precipiendo illi, ut suo subdito, ne illa
uti nulla contra canones tributa uteretur, et sub censuris: ceterum dictus
Gaspar Gobernator seu capitaneus prefate militie potens armis
secularibus in illis partibus, et sibi authoritatem majorem quam deberet
assumendo, censuit de facto; tan Provisorem dicti Alphonsi episcopi, quam
omnes alios sacerdotes cidem adherentes et faventes, et alios forsam
carceribus duris claudire et detinere et postea Alphonsus episcopus con-
tra illum, uti non debuit in ecclesiasticos jurisdictionem, et severitate,
hujusmodi exercentem contra libertatem eclesiasticam, et bullam cene

PEDRO AGUSTÍN MORELL DE SANTA CRUZ /411/411/411/411/411

Domini contra inflictas etiam interdicti ecclesiastici á jure in dicta bulla
cene domini promulgante, declarante, prefatus Gaspar Gubernator magis
sevire duxit precipiendo dicto Alphonso episcopo seu procurando illi
precipi et sub panis temporalitatis, videlcet sequestri fructuum, bonorum,
banni á Regnis, et demun carceris revocaret censuras hujusmodi procit
recursante alias legitime predicto Alphonso episcopo dictam
revocationem facere ad excomunication peonarum predictarum fuit de
facto dicto Gaspare Gubernatore, et suis sequacibus instantibus
processum, ad premissa omnia auxilium, consilum et favorem, et
authoritate, etiam prestante dicto fratre didaco Archicpiscopo santi
Dominici, qui et mala malis addendo, traseundo á Mexico ad suum
Archiepiscopatum Sancti Dominici per Insulam Habane, et sic
episcopatum dicto Alphonso episcopo, et prefato Gaspare Gobernatore,
sive ejus locum tenente honorifice receptus voluit quoque erigere tribu-
nal in avitate episcopatus prefati Alphonsi episcopi, nominando
procuratorem fescalem, nottarios, et faciendo decreta judicialia inprima
instantia, et visitando formiter non sine magno scandalo civitatis, et Insule
tum expremissis tum ob ursupationem jurisdictionis dicto Alphonso
episcopo competentis, adeo quod ipse suit coactus á suo episcopatu ad
Regiam curiam Matriti proficisci cum autem sicut cadem espositio
subjungebat cognitio prefatorum gravaminum, et excessus respective
illatorum et commissorum tum á dicto didaco Archiepiscopo, tum á
prrefato Gaspare Gubernatore, et coherentibus, et predicto curato, ut
premittitur, et illorum revocationis, ac provissionis, prout de jure ad
Nos, et sedem appostolicam pertineat, ad hoc ut dicitus Alphonsus
episcopus possit, et valcat tuto, ad suum episcopatum redire, et ab istis
gravaminibus, et molestius liberatus, et in codem episcopatu debitam
residentiam, et gubernationem en spiritualibus facere—Ideo nobis
humiliter suplicari fecit idem Alphonsus episcopus, quatenus ei
inpremissis opportune providere de benignitate apostolica digna remur.
Nos igitur statum, et meritum cause, et causarum hujusmodi aliorum
que premissorum tenores presentibus, prosufficienter expressis
habentes ipsumque Alphonsum episcopun á quibusvis excomunications,
suspensionis, et interdieti dliisque clesiasticis sententiis, censuris, et
poenis á jure, vel al homine quavis ocasione, vel causa latis, si quibus
quomo del bet innodatus existit ad effectum prresentium duntaxat
consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore consentes
hujusmodi supplicationibus inclinati. Discretioni tue attento, quod sicut
idem Alphonsus episcopus asserit ob potentiam et favores didaci
Archiepiscopi Sancti Dominici, et Gasparis Gubernatoris prefatarum de
Habana Insularum hujusmodi, quibus ipsi in civitate, et Regno
Mexciipollent justitie complementum consequi posee nom sperantes prout
deperhorrescentia jurare paratum se esse asserit, et parum minus

OBRAS412\412\412\412\412\

distantie extat inter Regnum Mexicanum, et Insulas Sancti Dominici et
Habana hujusmodi quam ertat inter illas, et Regnum Hispaniarum
dominans illi, et curiam Regiam, et coram te cognita causa defentio libertatis
eclesiastice et jurisdictionis dicti Alphonsi episcopi competat et punitio
prefatorum delicitorom melius sperari possit, per presentes commitimus,
et mandamus quatencis voctis ad id, qui fuerint evocandi, causam, et cau-
sas omnium, et singulorum gravaminum predicti Alphonsi episcopi in
exercitio jurisdictionis competere sibi á dicto didaco Archiepiscopo ut
premittitur, vel alias illatorum, illorumque revocationis, nu non excessuum,
et delictorum, á prefato Gaspare Gubernatore ei que adharentibus tan
ante sententiamab codem didaco archiepiscopo latam, quam porteat
hactenus contra predictum Alphonsum episcopum et personas
eclesiasticas, et libertatem eclesiasticam etiam contra tenorem bulle feria
quinta cene domini legi solite, vel alias quomo dolibet in dicta Insula
commissorum, ac etiam contraventionum preceptis factis á didaco
Archiepiscopo prefato per dictum curatum uti assertum Indicem et
gravaminum ab es, et alüs Judicibus, ut prefertur ab codem didaco
archiepiscopo deputatum ipsi Alphonso episcopo, et suis subditis etiam
quomodolibet occasione premissorum illatorum, corumque revocationis,
ac prefaturum omnium personarum in co quod in premissis deliquerunt
prout dejure punitionis, nes non quam, et quos dictus Alphonsus episcopus
pro defensione jurisdictionis, et libertatis ecleciastice, et alias suui muneris
implemento contra didacum archiepiscopum, et Gasparem Gubernatore,
et Curatum prefatos habet et monet, habere que et monere vult et intendit,
de super omnibus, et Singulis gravaminibus, excessibus, et delictis prefatis,
et corum revocatione, punitione, rebusque aliis in actis cause hujusmodi
latius deductis cum omnibus, et singulis suis incidentibus, dependentibus,
annexis, et conexis etiam summarie, prout in beneficialibus, authoritate nostra
audias, cognosca, finen que debito termines á decidas — Nos enium tibi
etiam per edictum publicum constita de non tuto accessu didacum
archiepiscopum, ac Gasparem Gobernatorem, et curatum prefatos, corumque
oficiales, ac omnes alios in executione citationis vigore presentium decermende
nominados, citandis illis que et corum cuilibet, nec non quibusvis judicibus,
quavis authoritate fungentibus, etiam sub cclesiasticis sentijs, censuris et
pecuniarijs arbitrarijs p nis inhibendi, ac inobedientes in illas incurrisse,
servata forma concilüs. Tridentini, declarandi, reagravandi, et interdiscendi,
auxiliumque brachij secularis, ad hoc, si opus fuerit invocandi, cetera que in
premissis necessaria, et opportuna faciendi, exercendi et erequendi plenam
et liberam, apostolica authoritate tenore presentium concedimus facultatem.
—Non obstantivus premissis, ac constitutionibus et ordinationibus
Apostolicis, ceteris qe. contrarijs quibus cumque. Datum Rome apud sactam
Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die vigessima quinta Januarij M. D.
C. XVI. Pontificatus nostre, anno VI — A. Rondinus.
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Ygnorase el écsito. Muere el Arzobispo. El Gobernador
cesa en su manejo; y el obispo obtiene cedula favorable.